
  

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PABLO NERUDA” 

Via Casal del marmo n. 212 - 00135 Roma 

06/30819741  fax 06/30819741  

  RMIC8GR00L@istruzione.it - RMIC8GR00L@pec.istruzione.it 

C.F. 97714290588 - Distretto 27° 

 Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di un pannello in forex 
pvc plast. 1400x1000X5mm - n. 51 tappeti per mouse personalizzati – n. 1 
cartella personalizzata - PON 2014-2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 325,49 (IVA esclusa) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Azione 13.1.1 

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20 Luglio 2021”Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

PROGETTO: 13.1.1A-FSEPON-LA-2021-417 “Realizzazione di Reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole” 

 CIG 911787547A - CUP: B89J21020300006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DELL’ ISTITUZIONE SCOLASTICA  I.C. PABLO NERUDA 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

ISTITUTO COMPRENSIVO PABLO NERUDA
C.F. 97714290588 C.M. RMIC8GR00L
AOO_A6BFAE8 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0003864/U del 23/03/2022 17:00
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:RMIC8GR00L@istruzione.it
mailto:RMIC8GR00L@pec.istruzione.it


comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto del 7/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  

 

VISTA 

Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 
24/01/2022; 

l’assunzione in Bilancio in data 30/11/2021 del finanziamento del Progetto PON FESR Reti 
locali Avviso 20480; 

VISTA   

 

VISTO 

 

VISTA 

 

VISTA 

VISTA 

La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

il PON Programma operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 approvato con Decisione n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione 
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 13.1.1A FERSPON-LA-2021-417 “ Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Avviso 20480 del 20/07/2021; 

l’esigenza di provvedere all’acquisto di materiale per la pubblicità PON FESR AVVISO 20480 
riguardante un 1 pannello forex in pvc 1400x100x5 mm, 51 tappetini mouse personalizzati 
e una cartella personalizzata; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida  stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 
la qualità delle procedure di cui al presente articolo;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTO 

 

 

 

 

VISTA  

VISTO 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo  superiore a 10.000,00 euro»; 

il Decreto “Sblocca cantieri” n. 55/2019  

il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 



digitale; 

 

  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura suddetta a seguito di apposita indagine di 
mercato,  ammonta ad € 325,49 IVA esclusa, (€ 71,61 IVA);  

 

CONSIDERATO che, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere 

quella dell’operatore CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L.  con sede in Roma,  Via 

Paterno 29/e Tivoli CAP 00010  – Codice Fiscale/Partita Iva 00619850589; 

CONSIDERATO  Che si intende riaffidare la fornitura all’operatore affidatario uscente per la realizzazione 
del pannello in forex tenuto conto del grado di soddisfazione maturato per la fornitura  
precedente e per la convenienza economica; 

CONSIDERATO  
che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €  397,10 Iva compresa e 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura avente ad oggetto materiale pubblicitario personalizzato PON FESR AVVISO 20480 
particolare  n. 1 pannello in forex in pvc 1400x1000x5mm e n. 51 tappeti personalizzati e una 
cartella personalizzata all’operatore economico CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L. per 
un importo complessivo della fornitura pari ad € 397,10 IVA inclusa (€ 325,49 + IVA pari a € 71,61); 



 di autorizzare la spesa complessiva € 397,10 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale 2022 
nell’attività A03.15 PON FESR RETI LOCALI AVVISO 20480; 

 di nominare la Prof.ssa Brunella Martucci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Prof.ssa Brunella Martucci) 

 


		2022-03-24T08:24:43+0100
	BRUNELLA MARTUCCI




